
ЈЕЖ
Андерсове бајке

С iuft анс ...

| Анкона, фебруарл

Иако iio свој прилици није чи-

тао Андерсенове бајке, геиерал

Андерс покааује велики смисао

за разне бајке и приче за децу.

У последње време натричао јс

толико о себ« н о својој „пољ-

ској војсци" да се добија ути-

сак како он жели да се претстлг

ви као баук.

Добри познаваоци литературе,

међутим, сматрају да Андерсове

бајке не спадају у исти књижев-

ни род као Андерсенове, него

пре у крнмиЕалну литературу

Конан Дојлд.

НАЈНОВИЈА ИЗЈАВА

ГЕНЕРАЛА ФРАНКА

I Мадрид, 22 фебруара
Поводом десетогодишњице из-

бора који су довели на власт

Народни фронт у Шпанији 1936

године, у Мадриду је дошло до

демонстрација. По улицама и би-

оскопима дељени су илегално ле-

ци на којима је писало; „Шпаи-

ци, сетите се триумфа демократ-

ских стр.анака на изборима фе-

бруара 1936 године, Живела Ре-

публика!“

Поводом тога генерал Франко
Je изјавио:

Ето најбољег доказа да у

Шпанији влада пуиа демокр,ати-

/а Нашао се штампар који је
оштампао овакве летке, нашла

су се и лица која су их расту.

па су се чак нагали и они

који су их читали, А ми сада

тражимо и једне и друге и ето

докааа да у Шпанији влада де-

мократија!

3AXTЕB СИРИЈЕ И ЛИБАНА

ОЗБИЉНО ЈЕ РАСМОТРЕН

Лондон, 22 фебруара
Захтев делегата Сирије и Ли-

бана на седници Савета безбед-

ности Уједињених нација да њи-

хове земље што пре напусте го-

сти који су у њих незвани стиг-

ли, озбиљно је расмотрен. Пошто

су г. Беиин и г. Бидо изјавили

да се њ-иховим суграђанима сви-

ђа жинот у тим егзотичвим зем-

љамл, гласањем које је обавље-

но по свим правилима лепог ва-

спитања и које је одлично ре-

жирано и изведено, решено је

да Енглези и Французи сами ре-

ше кад he да курталишу ове две

земље гостију који су им ушли у

кућу под пуном ратном спремом

УДАРНИЧКО РУШЕЊЕ

СЛАВОЛУКА У ЗОНИ »А«

Трст, фебруара

Гувернер из Сежана обавестио

je војну управу окупационе зо-

не да су окупационе трупе на

љвговом подручју с успехом на-

ставиле акцију на рушењу славо-

лука са добродошлицама међу-

народној комисији. Специјалне

молерске јединице премазују

пароле које је народ исписао

још за време окупације.

Остаје још само да се уклони

народ.

Индонезија као лек

против глади

Вицекраљ Икди|е

не зка шта да

fep ста/пно Индусм

умиру од глади.

Ап' поигто н тамо

војне мере важе
г

шаље мх на страну

да смрт „лепшу" траже

Огледалце, огледалце,

кажи ми...

Еиглеска шгампа подвлачи да ее r. Бевин у вођењу

спољне аолитнде у свему угледа ua r. Черчила.

Боже, да лн довољно личим!

Саопштење рајхсминистра
за пропаганду

Из главнот казана вођЗ Рајха

саопштава се:

Противно очск..вањнма нашнх

непријатеља, трупе Нове Европе

остале су непобеђене. Поред то-

га што су јачи контингенти Вер-

махта у западној Немачкој оста-

ли неразорчжани и што наше

претстраже одолевају појачаним

нападима шпаноких републикана-

ца на фронту Естрамадуре, наши

савезниии из П 'л’,ске Ci|e

славних пријатеља Немачке Пил-

судског и Рацкијевића, успели

су вештим маневром да се уву-

ку не само у позадину него и у

састав неприј.атељских армија.

На италијаиском фронту наши

савезниди, под командом заслуж-

но.г за Рајх Андерса, креиули су

у офанзиву против мира. Ове

трупе, у јачини сжо 120.000 људи,

успеле су да неопажено од Брита-

наца заузму положаје Болоњд
—

l’epapa Падова Венеција

Гревизо Удине. Десио крило

армије плански је истиснуло ен-

глеске једшшце дуж северне о-

бале Јадранл и прикрада се гра-

ници Југославије. Предња оде-

љења нагло се приближавају

Трсту, а седам стотина преобу-

чених Пољака већ је успело да

нродре у центар града. Нове је-

динице, потпомогнуте братским

одредима усташа и четника, на-

етављају систематскп инфилтри-

рање у положаје светског мирл.

Округло па на ћоше

Лондои, фебруара

Једна угледна личност из воћ*

ства лабуристичке странке изја-

вила је поводом дискуснје о ио-

влачењу британских трупа:

Наше трупе ocrahe у Грчкој

зато што грчка вл.ада тражн да

останемо; у Егнпту ћемо остат*

беа обзира да ли египатоса вла>

да тражи или ве тражи да ocra-

вемо, а у Сирији остаћеио зато

што тамошња влада неучтнво

тражи да ндемо. (Јежајтед пресХ

КАРАКТЕРИСТИКА

АУТОМАТСКОГ ОРУЖЈА

Токио, фебруар*

Агенција Куку-најо-Осатсати у

свом спољвополитичком ко«ен-

тару пише:

Аутоматсхо оружЈе коЈиж су

биле наоружане јапанске трупе

почело је да пуца протнв Ен

глезт још пре Сингапура, а no-

што је аутоматско оно није хте-

ло да стане ни кад је Јапан ка-

питулирао. Једино што се у так-

вој ситуацији могло учинити би-

ло је да се оружје окрене од

Енглеза, па да пуца у другом

прмцу, лж се не потроше шар.

жери. И Јапанци су тако учи-

ни.ти.

Енглеске трупе такође су нао»

ружане аутоматским оружјем, те

су онв доживеле исту судбину
у погледу његове даље употреба,
Пошто су се уједно биле и са-

стале, британске и јапанске тру-

пв су се споразумеле, дакле, да

такво непослушно и својеглазо

оружје бар не упиру више једни
на друге, него у неком другом

заједничком правцу.

И све тако, док има шаржера_

Свим овим се уједно образло-
жава и настала ситуација на

Јави.

ИЗ НАЈНОВИЈЕ

ДИПЛОМАТСКЕ ПРЕПИСКЕ

ВРАНИЋ - ВЈЕЖХОВИНА

Пољска
кољачкв органкзаццЈв

~Народовв сили збројно" упутип«
je следећв писмо штабу четникв

под командом генерала Андерса:
„Вашу тактику под иазиаом „Св-

no Вранић" с успехом смо приме«
нили у нашвм селу Вјежховими. У

року од три сата побили смо или

спалили већнну становника, рачу-

Haiyf\H ту и жене, старце и децу.
Пошаљите

нам инструкције за ли>

квидацију болница, образовање
Црних троЈки и сл. С кољачким

поздравом, (потггис нечитак)."

У очекивању одговора, *ођи

„НСЗ" су похапшени, в Андерсови

четници су одговорили да за сад

нису у „форми" и да кољу само

италиЈанске кокошк* и петлове.

Врана врани

очи не вади

Нов поротнм суд у Трсту

фашистима суди, гло;

а кукастом верни крсту

фашисти су судије,

Сктничари притом кмсу,

одлуке им увек две;

оптужени невини су,

ил
Ј

нестали ко зма где.

ПОШТАРИКА П.ПАТIЕНА У ГОТОВУ

ИЗЛАЗИ СВАКЕ СУБОТЕ

Год. ХИ Бро] 347 БЕОГРАД, 23 ФЕБРУАР 194« Г.

ПРИМЕРАК 2 ДИНАРА

ПРЕТПЛАТА СЕ НЕ ПРИ-

МА НИ ИЗ /УГОСЛАВИ-

ЈЕ. А КАМОЛИ ИЗ ИНО.

СТРАНСТВА, (УРЕДНИ-

ШТВО И АДМИНИСТРА

ЦИЈА: ТЕРАЗИЈЕ 31/111,

БЕОГРАД, ТЕЛ. БР 29-129)

ЛИСТ ИЗДАЈУ ЈУГОСЛО-

ВЕНСКИ НОВИНАРИ РУ-

КОПИСИ СЕ ПРИ-

МАЈУ, ПА СЕ ШТАМ-

ПАЈУ ИЛИ БАЦАЈУ



НА ВУКА ПОВИКА...

Весша са свах сшрана

Италијанска штампа стално истиче опасност угрожа-

ваи>а мира због постојан>а зоне „£" у Јулијској КраЈини.

Они тамо наносе дрва. Хоће дв запале кућу|

Сирија и Либан неће

се супротставити

повлачењу енглеских

и француских

трупа

Лондон, 22 фебруара

У току расправљаша Савета

безбедности по питању повл.а-

чења фр.анцуских и енглеских

трупа из Сирије и Либана, енгле-

ски министар спољних послова

господин Бевин тражио је раз-

јашњење у вези с повлачењем

трупа. Претставник Сирије Ел

Хури изјаlвио je да повлачење

трупа из Сирије и Либана није

никакав проблем. Он је дао уве-

рење г.г. Бевину и Бидоу да се

Сирија и Либан неће успротиви-

ти повлачењу трупа. Чак је дао

обећање да се тоупе могу повући

без икаквих преговора и не пи-

тајући сигоиску и либанску влз-

ду за савет.

Обећање лудом радовање
„Британске власти иа Меванту увек су изјављивале

да намеравају повући своје трупе када ми то од њих за-

тражимо" (Изјава делегата Либана у Савету безбедности).

Они се држе нашег обећања, а ми ее опет држимо на<

родие пословице!

РЕШЕЊЕ ИНДОНЕЗИЈСКОГ ПРОБЛЕМА
ИНТЕРВЈУ СА СУТАНОМ ШАРИРОМ ПР£ТСЕДНИКОМ ИНДОНЕЗИЈСНЕ РЕПУБЛИНАНСНЕ ВЛАДЕ

Батавија, 20 фебруара 1946 г.

Претседник индонезијске ре-

публиканске вдаде, Сутан Шарир
пркмио ie вашег дописника. Том

приликом поведена ,је реч о д,и-

скусији поlВ.одом предлога укра-

јннског делегата о одашиљаљу

комисије у Индонезију од стра-

не Савета безбедности. Г. Сутан
Шарир је рекао:

- Бићу искрен и рећи ћу вам

да много завидимо Грцима, јер
су сши заиста далеко срећнији

од нас. Расправл>ање у Савету

безбедности о Грчкој завршено

је тнме. што је, као одговор со-

вјетском и украјинском делега-

ту, изјављено да се прима к зна-

њу све што је у току дебате са

разних страна изнето о том пи-

тању. Ми, мећутим, нисмо били

те cpehe те је наше питање ски-

нуто с дневног реда без такве

изјаве. Премл томе, грчки па-

триоти уживају и уживаће и да-

ље ТУ срећу и част да се прима-

ју к знању прогонства и звер-

ства која су се вршила и в,рше

над њима, а овзј рат и казнене

експедиције које се противу нас

предузимају, не примају се к

знању.

Можда ie то у вези с тим,

што су Грци мали народ, а вас

има седамдесет милиона, при-

метио сам утешно не нашавши

тренутно орећније објашњеше.

То je врло могуће, од-

вратио је он. Заиста није ис-

кључено да извесни чланови Сз-

вета безбедности чекају до« нас

толико потамане, те да постане-

ио мали народ, ,јер по свему се

видИ да су им нарочито мали

народи прирасли за срце. При-

мер са Грчком показује то нај*

боље.

■— А има ли изгледа да ће се

то скоро догодити? —■ питао

сам Ta.

Сутан Шарир се на то мало

замислио:

- Како да вам кажем? ре-

као ми је оц. Нас су, видите,

најпре Јапанци ослобаћали од

у почетеу рата, зна-

те; сад нас опет Јзпанци по на-

логу Енглеза ослобођавају оа

самих себе.

А како ће се дознати да

cre већ постали мали народ?

Овим питањем сам еасвим збу-

иио поетседника;

То ће можда бити најтежа

сгвар; —■• признао ми је. Јер

оцо што иовине пишу не важи.

Бар такр ie совјетском делегату

изјавио ецглески претставник.

Јер V Енглеској ie, како он ка-

же, слпбпдна штампа. па 1 новине

могу да пишу штогод хоће, и

према томе излази да ie лаж оно

што доиоси енглеска штампа

Усталом ствар ипак није

тако неутешна кав што иа први

поглед изгледа, рекао је до-

вршујући изјаву, ,а то се мо-

же закључити из говора поједи-

них министара на седници Саве-

та безбедности. Рецимо, фран-

цуски претставник Бидо је врло

духовито пронашао да се „извор

стварннх тешкоћа налази у од-

носима између индонежанског

становништва и холандске вла-

дв“. То је на пример исто тако

лепа шала као кад гладном чо-

веку, који пружа руку, место да

даш хлеба, кажеш; „Изгледа да

ои гдадан". Један други делегат

био је још духовитији. Он је ре-

као да при доношешу одлуке да

ли једна ситуација изискује ис-

питивање, Савет треба да има

разлога да верује да би проду-

жење дотичне ситуације могло

да угради мећународни мнр, н

зато је он био против тог.а да

се у Индонезију шаље нека ко-

мисија. И, ако ћемо истину, пра-

во је имао. То морам да кажем.

Јер ми овде уопште немамо шта

да угрожавамо мир, пошто
већ

имамо рат. И то ra Јапанци у

име Енглеза и Холанђаиа воде

против нас са свим модерним

наоружањем којим ови други ра-

сполажу. Мир 6и се могао да

угроеи само онда, кад би та ко-

мшоиј.а дошла и утврдила да је

то така Јер онда би органпза-

ција Уједињених народа морала

да загази у рат против о«их,

који употребљавају оружане ја-

панске силе против наше индо-

незијске републике ,а то 6и би-

ло врло незгодно. Не, не, ре-

као је још шретседник Сутан, —*
нека се лвпо сачека не бисмо ли

постали мали народ, а онда би

се нашло начина да нас приме к

знању. Нас према томе још увек

може да стигне судбина Грчке.
Ж. К.

БРОДОЛОМ НА АТЛАНТИКУ

Да ли оно тоне хартија или се помаља топовска цев!

ВЕСТИ са

Средњег
Истока

Бомбак 22 фебруара

„Ивнкнг хиндустен та.јмс" до-

носи вест из Удајпура из Инди-

је, да је тамо пронађеиа нова

материја за прехрану стаиовни-

штва, која се зове кореше. Ме-

ћутим, како се ова нов,а матери-

,ја много употребљава од стране

индуског становништва, власти

he м.орати ради чувања цвећа,

воћа и дрвећа, издати карте за

рационирање ове врсте хране.

Банкок, 22 фебруара

Како јавља „Асошијетед прес
4

у Сингапуру је одржана комемо-

раци) а поводом четворогодиш-

њице пада овога града, коју су

приредили чла»ови радничког

покрета. Енглеска полиција, која

је узела видног учешћа у овим

свечаностима, испалила ie у знак

почасти више плотуна, али je

при томе заборавила да окрене

цеви пушака у вис, те је дошло

до погибије и рањавања већег

броја Кинеза. Сазнаје се да је

полиција добар део осталих у-

чесника на свечаности • привела

у затвор како би им се из-

винили за учињену погрешку.

Калкута, 22 фебруара

Овде су поново отпочеле па-

раде енглеских тенксва и трупз.

Да би свет могао присуствовати

овим парадама и ла се не би

разилазио из града, v Калкути је

заведено опсадно ст.ањв.



СЛАБЕ КАРИКЕ

У Савету безбедности изређена је тсхника ди-

ректног и индиректног напеда на све слабе иЈрмке

ланца светске безбедности.

(Из говора Мак Милана којим је напао

политику Совјетског савеза пред Доњим

домом.)

ПОМОЋНА ВОЈСКА

Г, Бевин је изјавио да је Андерсова армија иомоћна вој-

ска која ће послужити за чување магацина.

Ми смо само магационери!

ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА ТРШЋАНСКИХ КАФАНА
(Специјални каблограм ~Јежу“)

Трет, 22 фебруара

Као специјални извештач „Је-
жа“ успео сам да уђем у Трст
на врло арост начин. Сва спрем-

л>ена документа, пасош, пропус-

нице и препоруке сакрио сам у

поставу од кзлута, а на граници

сам рекао да нвмам никаквнх

исправа и да сам расељено лице.

Понудили су ме „Честерфилд“
циттретама и пустили без

речи.

Како се постаје

староседелац

Од приватних лица која су ми

се одмах нашла на услузи до&ио

сам најпотребнија обавештења за

своје прве шраке у граду. Нуж-
но је пре свега да се у варочи-

том уреду пријавим као ста-

роседелац. Зачудио сам се и при-

знао км да први пут дољазим у

Трст.

Ништа не мзрн! одгово-

рили су ии. То је само формал-
Иост. Нећете имати никаквих не-

пријатности, пошто су сви старо-

седеоци стигли у тожу фебруара-
Можете говоритн којим хоћете

језиком чак и санскритским, јер
је ово интврнационални гр,ад, па

је ове дозвољено. Главно је да

гге по народаости расељено

лице.

»Поларна звезда«

Свратио сам у иеколихо кафа-

иа, у којима се заиста говорило

као у вавилонској кули, и задр-

жао сам се у локалу „Стела по-

ларе“, где су са свих страна од-

јекивале псовке наших бивших

земљака. Ту »ма и усташа, и бе-

логардаста, и немачких гестапо-

ваца, и италијанских фашиста и

свих других ,р,асељених нација“,
односно садаших староседеоца.

Чим сам од продавца новина

Чешљановића, четника, купио

„Ла воче либсра" мој сусед се

одиах растопио од милине и по-

чео да ми излаже политичку си-

туаци.ју пред долазак кошкије:

Интернационализација Трста

стварно је већ извршена. И ра-

нијв је било, поред Италијана и

Словена, миого других нација. А

сада је град пун Сицилија-

наца, Венецијанаца. Наполитана-

ца, Дражиних Срба, Павелићевих

Хрвата, Рупникових Словенаца.

Андерсових Пољака ко би

вх еве иогао набројати! Уколи-

ко преовлаћу.!е досадашње ста-

новништво, Италија ,је v стању

да излиферује нове контингенте

расељених лица италијаноке и

друге народности. Влада ie та-

коће спремна да евентуални ви-

шак словенског становништва

депортује у Калабрију, а по

дозволи савезника. и v Африку

Борб* дражиноваца и

Италијана

Једаа сам се отресао говор

љивог Италијана и његове тео-

рије о завршеној интернациова-

лизацији. На излазу сам питзјо

Чешљановића како се држе „на-

ши“.

Одлично, одговорио јебра-

доња. Наше елитне јединице с

успехом изводе диверзије против

Италијаиа.

Па зар се Италијани не

сматрају као савезници?

Савезници су они који дају

паре, а циције се морају казни-

ти. Наш првоборац Аца Илић

смртно је ранио италијзнског тр-

говца Салватора Ђаконија, а као

ратни плен однео му је 10.000

лира. Један одред издеветао je

Ђузепе Иванчића, и код њега су

запленили 20.000 лира. Ту смо и-

м,али губитака, јер је нашег бор-

ца Душзна Петрића заробила

Ивзнчићева ћерка. Она га је из-

деветала и предала властимл,

што значи да је већ на слободи.

Једна црна торјка премлатила Је

Тршћанку Катарину Бабић, ш

коифисковала joi 30.000 лнрљ.

Последљих ноћи извршено је нв»

колико успелих преиадд,

Кургоазија, толеранциЈа.

хуманост

После утисака које сам понее

из кафане ратних зло-чинаца Ми-

лана Пашића и Душана Лукића,

из Милошевца, рестораиа „Пеп*

Гранко" и других интернациона-

лизованих локала, отишао сам

сав узбуђен у британоку војну

управу и питао зашто се дозво>“

љааа тај скаидал са насељава-

шем „староседелаца".

Шта ћете, објаснио мв

је надлежни официв. У csa.

ком енглеском речнику иаћи he-

те три речи: куртоазија, толе-

ранција, хуманост, а њиховс зна-

чење је прецизипано. Према то-

ме, ми омо прииуђеии да се др-

жимо тих дефиниција.

Зашто дозвољ.авате да ce

Италијани у масама прсбацују

лреко демаркационе лниије s

увлаче у Трст?

Из чисте курто.азије Msi ce

морааио показати као центлмени.

А ззшто пуштате четнже..

усташе и белогардисте, који тре*

ба да одговарају као ратни зло-

чинци?

Верујте, у питању је талв-

ранција.

А Андерсове Пољаке?

Из хуманости. То су расе=

љена лица која немају отаџбиие;

без обзира где се налазила, оиа

су свуда лишена домађег ог-

њишта...

Добро, а зашто иа осиову

енглеског речника не пуштатв

никога са источпе деизркапионе-

лииије?

Незгодно је што нас кзвла>

чите за језнк и присиљавате дв

откришмо карте пре времена. Ка-

да бисмо пустили кога из зоев

„Б“, цео свет би грамнуо да се

тиме утиче на рад међународне

комисије. Ми не пуштамо у Трст

усташе, четнике и Андерсове По-

љаке зато што их волимо не-

го да на тај начин повећлмо бројј

словечског живља. Разумете ли

сад нашу игру? Немојте мислитн

ia се ми бринемо за њихову худ«

sину. Боже сачувај! Ми са нај-

већим презнрањем гледамо, упра-

во не гледамо шта они по граду

раде. Нека се бар пбкажу у пра-

вој боји!

ТРСТ КАО ЋДБА »РАСЕЉЕНИХ ЛИЦА..

БРЗА ИНТЕРВЕНЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ
У Трсту јс убиЈен и опљачкаи од стране полнције златар Франческо Стермини.

Полиција, у noMotil

Нема потребе да се толико дереш, ми смо полмцкЈа,



КЛИН И ПЛОЧА

КРОЗ НАШУ ЗБМЉУ

Е, KOMumfa, да snare на колимо страна сам Ја задужен!...
le n' по прнватном сектору!...

Да, да, на меннце!«

Јефтино венчање

Велику вредност црквешх об-

реда неуморно истиче свештвник

Мирковић, парох Опаљевичке и

JaeoipcKe оиштине (срез морав-

сми); венчање, по његовом миш-

љењу, вреди три хиљаде дина-

ра, и то у нзјбољим намирница-

ма. Мирковић сматра да Је ми-

раз неопходна ствар, али он не

треба да припадне младожењи,

већ свештенику коЈи венчава.

Равно пре годину дана у Јуж-
ном Броду и целом срезу при-

купљене су двв го.миле старог
гвожђа и костију, па је гвожђе,

преради, до даиас

развучено. Пошто је онемогуће-
иа прерада тога гвожђа, требало
би из темеља прерадити схвата-

ње оних, који су читаву годину

дана спавали на лаворикама ове

успеле акције.

Врло су штедљиви профеаори
трствничкв гимнааијв Беговић и

Стефановић: да нв би тр.ошили

хартију и мастило за записива-

њв учеиика, који иешто не зва-

ју из пређеног градива, ови јел-
ноставио туку тв ученике. Лепо
-je од штедљивих 'профеоора што,

У интересу добре наставе, не

штеде своје шаке.

Нишки трговци ВидоЈковић и

Станојевић изјавили су да су
сакрили 600 кошуља само зато

да би, по објављив.ању закона о

слободној трговвни, ггријатно
изненадили своје муштерије ле-

по уређеним излогом.

Јалове' послове није правио

жупвик Стјепан Јаловац из Ве-

лишковаца', па је његова тарифа
за венчање и сличне услуге из-

носила по 50 килограlма жита.

Вештим трансакцијама вишкова

на бврзи долазио је и до поне-

кв крмаче, тако да је могао без

бриге да служи пастви. Зато је

захтев.ао да и она њему служи

обрађивањем омањег црквеног

поседа од 41 јутра земље. Садз

му међутим претстоје два јаловз

цосла: да доказује како су га са-

мо набедили да је црноберзија-

нац, и да спасава црквено ииање.

Вуну у сламу претварао је

Милорад Јоксимовић из Милоше-

вог Дола; при одласку у Чачак

жена му је, тешко болесна, лежа-

ла на вунбном душеку, а при

повратку, нешто прездравела, на

слами. Како је она чешђе побо-

љевала, Јоксимовиђ је за крат-

ко време произвео 135 килогра-

ма сточне хране. Сада је решио

да о-проба и обрнути поступа«,

па he н,а то-ме послу провести

18 месеци.

Кратко и јасно
Ниш, фебруара

На расправи о ко«фискован,у

и.ман.а Драгише Цветковића н>е-

гову жену, Мару, засту-

оао је познати нишки адвокат

Бора Димитријевић, који је, уз-

гред речено, изгубио у после-

ратној гужви своје бнрачко пра-

во ии сам не знајући где и К.а-

ко. Он ,је пред судом између о-

сталог рекао:

Моја клијенткин,а тражи да

ј.ој се, узевши у обзир в.исоке

положаје које ie н.еи иуж зау-

зимао, додели издржавање које

би одговарало њеном рангу. Он,а

енергично захтева да јој се оста-

»и и вила у Иишкој Бањи у ко-

јој би могла да се посвети ра-

ДУ-

—■ Каквом? чуо се један

глас из публике.

Каклв одговара њеном ста-

лежу одговорио је овај муд-

ри адвокат.

ЦРНОБЕРЗИЈАНСКИ РАЗГOВOРИ

Сваиог дана све више Р<>бе у спободиој продаЈк, а пркча

се да ће битм ускоро готово све.

Газе Устав) Убијају прив атни сектор.

Ако лаже коза, не лаже рог

Игумаиије женског манастира

Барова у Македонији нашла ce

ових дана у небраном грожђу

пред аграрном комисијом.

Малопоседници и беземл.аи|и,

који су обрађивали манастирски

посед, нашли су да није пријевље-
но око 30 њива и ливада, што у-

купно чини неких 15 хектара. Игу-
манија се правдала да ни сама не

зна колико манастир има земље,

те да јо ту ситницу од 15 хектара

просто изгубилл из вида. Али је
морала да заћути кад су присутни

на то злобно приметили: „А кад

си сакупл»ала наполицу, знала си

где је које парче земље и коли-

ко ie велико."

Грешне манастирске чивчије су

затим утврдиле да је манастир

пријавио 40 оваца, уместо 80 ко-

лико их стварно има. Упитана шта

има о томе да каже, игуманија

је изјавила да се још од основне

школе није бавила рачуницом и

да није искључано да ја погре-

шила у пребројавању оваца и да

l'e овце помешала с јагањцима и

обрнуто.

Тако су се испречиле чивчије и

истерале читаву ствар на чистину.

И уопште, примећено је да у зад-

ње време стадо не поштује мно-

го своје пастире тврдогл-аво се

држећи оне иародне: »Ако коза

лаже, рог не лаже.«

КАД ЈЕ ЧОВЕК ТВРДОГЛАВ

Љубљана, 22 фебруара
У Горњем Сенику, у оном де-

лу Порабја (који се налази у

Мађарској) по други пут Је у-

хапшен омладинац Густав Гаспа-

ри као тврдоглавн антифашиста.

Не схватајући у којој земљи жи-

ви, он се ни по други пут није

хтео одрећи свог антифа-шистич-

ког става, те је био присиљен да

врши најтеже радове у ззтво-ру.

Сређом, тешко се разболео, те

је пуштен. ВеруЈе се да he бити

и по трећи пут ух-апшен чим

оздр-ави.

Долазак

„Абвер“-генерала

Са границе )авља труба;

гестаповски стиже кал

већ је код нас Баби-ћ Љуба,

недићевски „генерал"

ЛЕП ПРИМЕР

ОПШТЕ ДРЖАВНЕ

БОЛНИЦЕ
У БЕОГРАДУ

Општа државна болница у Бео-

граду има 271 стан. У њима ста-

нује 618 лида, од којих је 271

службеник болнице, а остали су

чланови њихових породица. Од

тих 27 њих десет нису више

службеници болнице. Међутим,

управа не нзплаћује никакву ки-

рију ни онима који рзде ни оној

десеторици који више не раде,

Остали болнички службеници

који станују у вароши, разуме

се, плаћају кирију.

Ако неком из управе ове бол-

нице на крају крајева пздне на

памет да од својих службеника

наплати на нме кирије само по

100 динара месечно, онда би у

болничку касу сваког месеца ула-

зило равно 27.100 динара. Али

да би та сума ушла у болничку

касу, треба прво да нежо из

Контролне комисије зађе мало у

болницу.

Мојстор u његов шегрт

Житковац, 22 фебруара

Ових даиа цео Житковац и

окол-ина с пон-ос-ом говоре о Дра-
гољубу Живковићу, колару из

Мораваца. Он је примио за ше-

грта четрнаестогодишњег Драго-

слава Тодоровића, из села По-

родина, у срезу моравском. Али

како дечак још није био „зрео“

за заиат, он га је слао на пољ-

оке радове, на о-р.ање, на копање,

брање кукуруза и да помаже газ-

дариаш. Да би очврснуо за ко-

ларски посао, сместио га је у

летњу кујну усред зиме, за по<

стељу му је дао једно старо ко-

рито пуно сламе и добру дебелу

поњаву. А да 6и ra научио и

штедњи, највише је волео да га

види босог и није му дао ннкад

да се преједе.

Таман ra је научио „епартан-

ском“ начину живота, умеренсн

сти у јелу, зимовању, гладовању,

орању, копању, прању судова и

другим корисним послов.има, а

мали Дра!Гослав се тешко разбо-

лео.

Месне власти и Синдикалиа по-

лружнииа из Житковца свакако

ће се постарати да овај врли

иајстор, који спартански васпи-

тава сво.је шегрте и ово.јим чи-

ном потврди оно што је од дру-<

гнх тражио.

Јаничарски фирер

Заклео се Андерс-лашв

швапском вером ка „Ма|н

кампфу"

да f<e Бапкан покоритм

и Ситију дат' за трампу.

Покупно сипне банде

фашистичке измећаре^,

Апи једно не ваља му:

прави рачун без крчмара.

КАКО ОНИ УЧЕСТВУЈУУТАКМИЧЕЊУ

Баш фино, данае ку претерати норму; закаенићу дееет минутч више него (уче,

И вни су премашипи норму

15*А SOVa 100"Л)



у бару »Киеопатра« еваке се ноћи прековремено пребацује норма. Он је премашио нормиране цене за 75%

ПОЗОРИШТЕ

Нарсдно позориште »Живи

леш« (ако се не распадне).

БИОСКОПИ

Авала »Љубав кроз решетке«

(у гпавним улсмама генерал

Мајснер и Драги ЈовеновиК).

Косово »Девојче из Мексика«

(пошто се овај филм одавно

приказује, давојче jie постало

усаделица).

Корзо »Острво белих птица«

(филд о посларатним белогаар-
дејцида, али и новим емигран-

тима, који чвкају друто издање

Накзеновог пасоша).

Балкан »Легија Аризоне« (из
фрајерског живота).

ДЕЖУРНЕ АПОТЕКЕ

Апогека мвгистра фврмлцкјв Д,

Дули+а, у Радничкој 11 (Чукари-
ца) никада није дежурна, иако у
близини нема друге апотеке. Кад

му )е Кеф, магистер отвори апо-

геку, али лекове издаје, без об-

Јира на рецелте, caiMO »нашинци-

ма«. На Чукзрици и у околним

селимл стзнује питом свет, па

кад на-ђе затворена врата апоте-

кв, беа роптања отпешачи у неки

други pejoH. Тако је било и за

време окупације.

ИЗ ОДЕЉЕЊА ЗА

ТРГОВИНУ И СНАБДЕВАЊЕ
»ЈЕЖА«

Обавешење пекарима. Оба-

вештавају се сви пекари који из-

рађују буре« да је, према најно-

•ијим испитивањима, зл једну теп-

оију бурека довољно 2,5 грама

масти. Употребом ве+.е количине

масти, као и еве«туал«им дода-

цима у оиру и сл., бурек оамо

губи од овоје жилавости, тв ни-

како не може да замени гуму за

жвзкање.

Позив копонијалима, Пози-

вају се саи регистровлни колони-

јали као и задруте да за изда-

вање следовања кафе употреблЈа-

ва|ју само кесе формата 20X50,

по могуЦству дупле, од најдеб-

љег неподеривог пакпапирл (те-
жниа кесв ад 20 грама па н»вм-

ше), пошто је кафа жива, па мо-

же да побегне.

САОПШТЕЊЕ БЕОГРАДСКЕ
ЕЛЕКТРИЧНЕ ЦЕНТРАЛЕ

Бе-оградска електричиа цен-

трала саопштава:

„И даљ« ћемо иаставити са

праксом наплаћивања утрошене

струје за два-три-четири месе-

ца иаједаипут Ко се због тога

љути, нека купи гас. а ко ни

то пећ-е, нека леже око седам

сати увече или нека се кори-

сти бесплатним светлом које

дању гори по миогим београд-

скнм y®HuaiMa“.

Шеф гестапоа поново

у Београду

Пошто io извесно време боравио

ван Србије, где је посетио своје

наредбодавце и сараднике, шеф

гестапоа Баограда и цела Србије,
бивш.и СС-генерал Август Мајснер

са великом свитом вратио се у

Срби|ју, где Ке за увек остати. При-

ликом ступања на југословенску

територију, генерал Мајснер је из-

јавио да није имао намеру да се

враКа У Србију, ма да га за њу

везују незаборавне успомене.

Он ie даље изјавио дз у Србију

долази на изричито тражење срп-

ског народа, који жели да га види

и трајно сачувз само за себе. Ге-

нерал Мајснер је дирнут оволиком

пажњом српског народа, али до-

даје да му ie било тешко одвојити

се од „Југословенске војске ван

orageniHe'1, са којом је присно са-

раНивао.

Радурем се само утолико,

додао је на крају генерал Мајснер,
што fcy се у Београду видети са

неким својим сарадницима, који су

ме сигурно ве+i били заборавили,
што не би смело да буде. Неки

од ових су раније изјављивали да

•Це са мном ако затреба,
и у смрт, па им се; ево сада, пру-

жа одлична прилика д» одрже

завет.

траженл још мања свота само

триста педесет динара. Згроз.ио

сам се и на саму помисао да бих

својим пристеиком загазио у
бе-

зочму ексллоатацију тог незаизти-

�»еног ч»сов*нич»р>ског овета м

отишао у треАу радњу, где ми je

тражено двеста педесет динарз.

А у четвртој радњи тражили су

ми самр двеста динара. И, што је

на|јмистo|риоз«ијв, власник четвр-

те радње изјавио је да осовииа

уопште није пукла, већ је потре-

бка само мала оправка са чиш-

ћењем.

Да ли j-e мислио на чиш+,ењв

сата или на чишАењв у редовима

часовничзра није ми јасно.

Исто тако тајанствена je и изја-

ва оне прве тројице часовничара

да је »осовина пукла«. Сигурно

нИ'Оу мислили на осовину мога

сата већ на осовину Рим-Берлин

-Токио, која је замста одавно пу-

кла за увек, док овмм добричи-

нама изгледа још ништа нијв пу-

кло пред очима-

У посластичарници

Шта тражиш тим сочивом

на тањиру!

Трудим се да повећам оваЈ
кслач да Си био у рвзмери са

ценом.

БРАЧНИ ПАР КОЈИ СТАЛНО

РАТУЈЕ С КОМИСИЈАМА

Миодраг Тдјди+i, месар сл Кл-

рабурме, и његова жена Мелани-

ја стално ратују са некаквим ко-

мисијама. Прво се нл њих око-

мила комиоија за сузбијање шпе-

кулаЦије, Ма да су они к.ао шпе-

куланти претрполи грдну штету.

Усред белл дана, у присуству ве-

ликог броја гра+,анл, још прошле

године нека непозната лица од-

нела су из њиховог подрума 680

килограмл сланине, 200 кгр. ма-

сти, 100 кгр. сапуна, много што-

фова, конца, фула па чзк и

100.000 Неди+евих динара, крје

они, ценећи више квлнтитет него

квалитет, нксу хтели благовреме-

но да замене за пет хиљада но-

вих динара.

Срећом, ову штету они +е не-

како ипак поднети кад се узме у

обзир да је ту окоро комисија за

утврђивање ратне добити утврди-

ла да су очи за време рлта зара-

дили округло м.илион динара и да

)е Меланија по ослобођењу сте-

кла и велики морални клгтитал

као саветник Социјалног отсека

насеља »Карабурмл«.

Кад врате народу ратну добит,

овом брачном пару остл+е та) о-

rpoMiHH капитал којим моћи

оветла образа пред сваким Да се

испрси

ТАЈНЕ БЕОГРАДСКИХ

ЧАСОВНИЧАРА

Имам сат који у осам и два-

десет показује тачно време. Сва

је у томе што он у де-

сет, па и у два«аест доследио

стоји на осам и двадесет.

Поштујем доследност, али сам

ипак одкео сат једном часовни-

чару, у лепу радњу на Терази-

јама, Часовничар стави у око о-

нај сво(ј монокл, отвори сат и све-

чано ми саопшти да је осовина

пукла и да fce оправка стајати

пет стотина динара. Та ми се ци-

фра учини исувише мала. Нисам

хтео да човек ради, тако ре+ги,

џабе. Стога сам отишао у другу,

нешто скромнију радњу.

Тамо је констатована иста бо-

лест ocobihho, али је за .лечење

Пијачни Извештај

РакиЈа од двадесет гради ипак

је довољно ја«а да човек, кад по-

nnie туце чокања, свв види дво-

струко зато су ie, ваљда, ка-

феџије у првом ре;ону продавале

као ракију од четрдесет гради.

Колачч у беопрадским посла-

стичарницама толико су мали,

да би једној муви за доручак

била потребна барем четири ко-

лача; уосталом, лако ie муви кад

не мора дз плати банку з
а

ко-

лач.

Сллтко пециво нарочито ,fe слат-

ко кад се на њаму троструко за-

ради, из!ављују закупци бе-

оградских кафана.

Кукуруз je Htaifje« код жуп-

ника у Ерчковљанима, срез Дуго

Село, али само 1900 иилограма;

од те прегршти кукуруза жупник

је намеравао да за себе направн

једне бројвlНице.
Свиње, које су постојале само

у сточннм пасошима, наплаћивао

је од »Пољооромета« Јова« Га-

ври+i, решен да тови свиже само

на харти|ји и да се ка та.ј начин

сам утови..

Путера иа глвви има|ју још

многи народни непријатељи, те

им га треба скинути, тим пре

што путер није у слободној про-

даји.

БИВШИ ЗАРОБЉЕНИЦИ

И ЊИХОВ

ВЕЛИКИ ПРИЈАТЕЉ

Бивши заробљевици из каж-

њеничког логар.а Д у Оснабрику

веома су орећни што могу да

поздраве на југословеиском тлу

свог бившег командант.а немач-

ког пуковника Блимелз!, који им

је, препун очинског старања,

сталио обећавао:
Ј.а hy вас предати нашем

великом и заслужном пријатељу

генвралу Недићу...

Ускоро he се самом пук.овнику

Блимелу, свакако, пружити при-

лнка да оде тамо где се налази

његов велики и заслужни при-

јатељ.

Енглескиње

Што ее Лопа прави Енгпез,

као да кае не познкје!
Па удаје се за Енглезв.

УНИВЕРЗАЛНИ ЛЕК

Нови пекар светског мира

треба ране све дв лечи,

али он за мелем бира .

свакој бољци празне pemt

ХАЈЛ АНДЕРС!

У време кад заседава

безбедности савет

лољски корпус испуњава

хитлеровски завет.

БОН-ТОН

Ма да иарод каже просто:

„Гоет |е за три данв",

за неког fe Левант nocr'o

земља обећаиа.

У ЗЕМЉИ ПИРАМИДА

У долмни ллавог Нила

страиз војска жиле стиче;

нмком тамо није мила,

ал' ие мисли да се мичв.

ДЕБАЈЛОНИЗАЦИЈА

За нацисте, есесовце

томили су пиво,

а сад нека врате новце —>

не било им криво)

РЧИН-КАЛУЂЕР

Наш игуман Боговађе

приговоре мноте нађе,

пука жучи реч му свака,

а мрска му петокрака.

»НАШИ« У ИТАЛИЈИ

Жарили су,палили,

крв на земљу свалили,

а Рајхом се хвалипи.

Кад се кола сломмла,

измећарска гомила

другде се удомила.

МЕТЕОРОЛОШКИ

ИЗВЕШТАЈ

Француска; услед струјања са

виша страна, врло кестално и не-

одређено време. Један део магле

који долази преко Ла АЛанша за-

хвата и Француску.
Шпанија; велика депресија са

планина, Мадриду c© приближуја
грмљавина.

Турска; времо непромењено од

1941 годиlне. Барометар показуја
велики талог.

Совјетски Савез: ведро. Лепо

време које влада у Русији бла-

готворно утиче на европску кли-

му.

Индонезија: |ош тра>јв сезона

ватрвних кишз. Време овуда о-

блачно. Облаци пуни електрици-

тета шире се према Индији.
Сирија и Либан: локални ветар

који снажно дува кроз Суецки
Канал не успева да одува фр»н-

цуске и енглеске трупе које се

чврсто држе за либвlнске ке-

дрове.

Егнпат; исте метеоролоиже по-

јвве као и у Сириј|и и Либану.
Прогноза времена: мечка (е ит

зашла на Сретење, HHj'e видела

своју сенку и није се вратила на-

траг; значи бнће лепо рреме.



Народна лира
0| Дунаве Ј>еко,

превези ме преко,

превези ме ти до Ср-ема

где сад Шваба нема.

Прошло доба швапског рата

шпекуланте народ хвата,

а паори на салашу

суде ратном богаташу.

АоЈ, дико ал' си пеп,

на шешнр тн пао цреп:

спљоштена тн глгва цела

спит-фрајерска фела.

Како дошло, тако и прошло

Лhл л л

Кавадар, фебруара

Имање у величини од 1.200 хек-

тара, које ie у овом крају купио

уз noMot, акција ратне штете др

Милан Стојадиновик, тек сад је

спроведено кроз земљишне књиге.

Обзиром на начин како ie стече-

но, оно ie тако и књижено, тј. као

ратна штета др. Милана Стојади-

новића.

Интервју код r. Тајрона Перића

БЕОГРАДСКЕ МАРКЕ

Посетио сам г. Тајрона (Трајка)
Перића и могу рећи да ме ie љу-

базно
примио. У гарсоњери (у

којој је било врло топло) седео

је г.Тајрон поред флаше виски-

Је, очигледно добро расположан.
Хтео сам, мистер Тајроне,

Да ми кажете неколико речи о

томе како ви схватате данаш-

љицу?

ДанаиЈњица је филовлна

проблемима, рекао је г. Тај-

рон с оз6ил.ним акцентом у гла-

Су. И то ва>|B»им проблемима

•риштв к'о шрафцигер! Једлн од

таквих је и питање да ли је боље

жвакати гуму пре или после руч-

ка. Мими и Џони су се око тога

и посвађали. Нема везе! Ја ми-

елим да је наџбоље жвакати цео

дан

Да ли Је реч о господину

Мими који је прошле недеље пе-

вао онај шлагер »Душа је као

крем, Беби!« на журу коД госпо-

ђице Лили?

Да, то је он. Постао )е сада

главна фора за журвве. Пева ко

»Функен«; све оне штосове. Са-

да пева шлагер »Оно с оним«

који је лаиоирао први пут у Бе-

чу 1943 годинв. Било je бесно!...

Немојте, хер, није то сад

згодно. Него, једно друго пита-

ње: пишете ли штогод?

О. јес. Завршавам eefc Другу

страну хроникв »Исповест моје

муштикле«. Знате, моћна је као

метла! Просто вришти...

Бавите ли се фискултуром?

Како да не! Редовно играм

»трокннг« код »Клеопатре«. У

страшној сам форми каоммлу
л

Зато нисам ни хтео да радим

неки дан на чишћењу насзља Ц:

ла ствар je много карирана, лихт

А како стоји са учењем нз-

мвчког, пардон, хтедох ре>ћи

страних Језика?

Хм, да, замислио се ми-

стер Ta'poH, И у том погледу

ми гледамо само на оно што је

модерно. Немачкм то је ве+s

старомодно. Руски и наши изрази

нису воиштеФ.и Нема везе!

Да, да, »ема везе!...

Тиме (e интервју загршен. По-

шао сам кући, вли ни сам не

знам зашто, нисам никако имао

мира. У глави ми се, чудновата

ствар, стално врзмапа визија онч

добре гвоздзне метле, ол ко;е

ee вришти ко шрафцигер. Заиста,

нема ама баш никакве везе!

ОТКРИЋЕ У ОКОЛИНИ

ОСИЈЕКА

Осијек, 22 фебпуара

У неким селима у околини 0-

сијека изненада је откривено

преко пет хиљада килограма

непрерађене говеђе коже. Влас-

ници ових кожа су углавном

месари. Пошто фабрика коже v

Осијеку не располаже великим

количин.3lма сировина, ова ко-

жа је пренесена у њу. Још се не

зна да ли ће и власници тих ко-

жа помагати у тој фабрици
радницима у раду на преради

и штављењу кожа или ће отићи

на неки други посао.

КО ХОЋЕ ВЕЋЕ, ИЗГУБИ

- 3000 ЈУТАРА

Загреб, фебруара
Тачно су били израчунали за ко

лико би
смршали ако би им остао

законски минимум црквеног веле-

поседа 28 каноника загребачког

првостолног Каптола, па су улти-

мат,.вно тражили да им остане свиж

3000 јутара земље. Чланови коми-

сије за аграрну реформу нису

имали гојма о тој рачуници, а они

као и аграрни интересенти слабо

су и у гојење.па су изра-

чунали да 28 каноника могу живе-

ти и без те земље.

Каконици са сада сваки дан ме-

ре и бележе
кретање своје тежи-

не, да 6и могли поднети ноее до-

казе о своме праву на толику

земљу.

СТАРИ РАЧУНИ

. .r зду двеста становника села

дања потражу;е оД манастира

. нубостиње 1400 хектара шуме и

ораница. Због
аграрне реформе

манастир ie у последње време до-

био нов контингент калуђерица,

тако да их сада има педесет на

броју. Богдањци. међутим, имају
много ве"К'И број неудомљен: х

девојака, а стално добијаЈу и

мушке и женске принове.

Досада |е на сваког члана ка-

луђерског персонала долсоило око

25 хектара, а на становника Богда-

ња 1/5 хектара, тако да }е однос

био 125:1 за калуђере. Земљишна

комиси ; а умеће већ да измени тај

однос, јер што је право, и богу је

драго.

ПРИЧЕ О СВЕТОЈ ЗЕМЉИ

Крижевачки епископи,

чтеци свет.их књига,

нису могли да спавају
од земаљских брига.

И аграрна комисија

помогла је „веру...“

Зашто да се божје слуге

и због земље ждеру?

Стара жупа Видовина

G ила неком југовина.
Жупници су закон знали

земљу лажно продавали,

ал кад туђу земљу купе,

jласништво је она жупе.

Поседи се тако роје...

А сад народ узе своје.

Неугодно поређење
»Морамо чукати в|еру као наЈдрагоцјеније благо, ко|е |е да-

нас више него икада извргнуто погибељи.«

(Проповед надбискупа Алојзнја Степннца. Службени ВЈе.

сниж загребачке надбискупије 4. вељаче (946.)

Видиш, сад нам пребацује да мисмо умели да сачувамо благо!

ЈЕЖ ИМА ЧАСТ ДА
ВАМ ПРИКАЖЕ

ВЕЖБЕ

АНДЕРСОВИХ

ТРУПА

У РЕЧИ И СЛИЦИ

Кад су људи преоптерећени

послом

Преоптерећени великим по-

сл-ом, шеснаест инжењсра Се«-

ције за обнову београдског же-

лезничког чво-ра, од којих су

њих дванаесторица грађевински

инжењери, првпустили су израду

пројекта крова порушене бео-

градске железничке станице јед-

ном заробљенику Немцу. Да ли

зато што овај Немац не уме да

прави тако компликоване про-

јекте, или је по среди нешто

друто, тек кров станице морао је
бити скресан за један метар. Да

ли he неки инжењер бити скре-

сзн са платног списка Секције
за обнову београдског железнич-

ког чвора још се не зна, азт

треба претпоставити и такву мо-

"ућност.

Иначе, овој секпији треба ода-

ти свако признање. Она је, на

пример, за csoie ратнике којих

нма на броју равно 41, ангажо-

зала свега осам надзорника, ма-

та је слободно могла да узме

’0 надзорника. На тај начин на

'вака два радника дошао би ,је-

таи надзопник и рад бн текао

као вода. Верује се да he над-

лежни што пре наћи ioni 12 над-

»olрника, те ће тако садањих 8

надзо!рника моћи да одахну ду-

шом од претешког даноноћног

надзиравања.

НОВО ГОРИВО

Читајући о впохалном изуму

бразилијанских железничара, ко|и

су пре рата читаве возове етеа-

љали у покрет ложећи локомотиве

кафом, кафеџија Стеван Мајсто-

ровић дошао је на срећну мисао

да овоје госте греје кукуру-

зом. Како су још 13 овдашњих жи-

тељл практиковали овај нов начин

ложења, Мајсторовић ће овој па-

тент да одбрани јавно.

УДАРНИЦИ ОСЈЕЧКЕ

ФАБРИКЕ »ПОВИШИЛ«

Радна снага „Повишила"

гтроизводњу повисила.

CpetvHo име нуда ствара

над се с радом подудара.



ЕФЕКАТ НА ДЕФЕКТУ

НАША УРБАНИСТИНА

У понвким земљамл које се

руководе наивним и застарелим

методима уређења и уљепшава-

н>а престонице одомаћила се

пракса да се главна престонич-

ка жељезничка станипа уреди

што je могуђно боље, кзко би

људи који долазе из иностран-

ства или из унутрзшњости на

првом кораку стекли добар ути-

сак о престоници и земљи коју

она претставља. Код нас, међу-

тим, та пракса никад није ва-

жила, па не важи ни дздас. И

тако ,|е главна престоничка же-

љезничка станица најнеуредии-

,ји, иајпрљавији н најџомбасти-

ји део грала. Сама станица и

сав простор око ше прекривени

су блатом, гомилама craipor

гвожђа у нереду, крпетинама н

балегама. А некакав бетонски

базен пред станицом препуњен

је ргзним ђубретом до тог сте-

пеиа, да мртве мачке које гра-

ђани нођу бацају У базен, не

могуђи поднети такав поганлук,

тређу нођ оживе н побегну у

иепознатом правцу.

Ми сио миого рззмншљзли о

овоЈ чињеници и најззд смо до»

шли до закључка да она иије

случајна, то јест да она није

последица нерада и немарности,

иего вероватно друкчијих

схватањч проблема урбанистике

и деловања на људе који дола-

se у престоницу. Наиме: може

ее деловати леним и уредним

изгледом етанице која је за

путннка и намерника први прет-

ставиик престонице. Али иоже

се деловати и нз другн начин

који је неуобичајенији ,ny« нз-

ненађења а изненађење је,

кзо што Је познато, веома ва-

жан фактор у процесу стипања

|аких и трајних утисака. Дакле,

сиђс путннк иди намерник на

београдску жељезничку станицу

и добије суморан и негатива«

први утисак: обузме га туга и

чамотиња. Али. дошавши у град,

он увиди да улице и тргови ни-

су баш онакви као станииа, из-

ненади се, уличе му се учине

лепше него што су, расположе-

Њв после туге и чамотиње жив-

ље ,ie и драгоценије него да чз-

мотиње није било. И тако се по-

стиже готово двапут јачн ефе-

кат.

Тако смо ми, после много н.а-

пора и размивдљања, схватили

„поставку станичног проблема".

И да 6и та поставка дала још

веђи ефекат. ми предлажемо ур-

банистичким факторима престо-

ннчког Народног одбора две

еледеће CTeaip«:

1. Да ее предузму мере како

би се београдске улице и трго-

ви заиста довели у ред. што

значи опрали од блата, очисти-

ли од рушевииа и одломака. у-

личили, украсилн травњааднма в

скверовмма.

2. И како б« ефекат од све-

га тога био што веђн да се,

пре овега другог, предузму мере

И потхвати преко којих би се

главна престоничка жељезничкз

станица још више нагрднла. за-

прљала, закршила како би пр-

ви. негативни утисци били што

Јачи и како би касниЈе реакција

такођв била што јача-

То je све.

НОВЕ КЊИГЕ

Душвн Ђукић: »КутЛу тм. ce-

лв пакл, кугтику ти златан слт«,

Марзин повма (дело нв моствјв
за ударничким еланом аутора у
новој професији).

�

Миодраг Никачевкћ; Драмвти-
»ација Заксжа о Државном рачу-

новодству од 1872 годинв, у 3

главв и бвзбрај пораграфа (мо-
тив нз стварног живота).

�

Митв ДимитриЈеви*: »Kepa твра

Оливвра« (историски роман а мо-

жв да се преудеси и за позори-

ште код Споменика),

�

Десимир БлагоЈевик: »Мо|а ко-

рвктура« (елегија, засада излази

нввидљиво у »Политици«),

�
Снннша Хаџн-Пауновић; »Бени-

то и Синиша осв»Ј’ају Албанију«
(рапортажа у стиховима).

�

Брамко Лазвревик; »у времену

нзмеђу два времена« (фантасти-

чна размишљања у докопици).

�

Мипосав Јелик: »Колан пуче

прв но кобила доби зоби«,
(стихови у Пррзи).

�

Ж. А. Спаеик: »Да је памет до

кадије као од кадије...« (есеј о не--

нндентичности нндентичн-их по-

јава).

-k

Синиша Кордић: »Моји повер-

љиви рзаговори с Богом« (лични

строго поверљиви мемоари).

�

Миодраг Ибровац; »Хуан Ма-

риа Мигуел Хозе Карло Диаз«.

(пре-вод се шпанског на старо-

француски, са старофранцускот

на новофра-нцуски, са живог

француског на ста-рогловенсхи и

са старословенског непосоедно

на српски језик).

ВЕРОВАЛИ ИЛИ НЕ... COPrRfGHI
b'fj.

.J£lr

ДРАЖИНОВСКЕ МЕТОДЕ ГЕНЕРАЛА

АНДЕРСА

Андерсопова apinnfa ее иеша у унутрашње прилике у ИталиЈи. батина Италијане,

Јеареје н Пољаке пише „Дејли Воркер“._

Кад удариш два ест пет

препородиш цео свет.

Одличан

наставни план

фрањевачке гимназије

у Високом

Високо, 22 фебруара

Наставници фрањевачке гимна-

зије у Високом израдили су on-

сежан И одличан наставни плаи,

који обухвата следеће предмете;

Усташка и петоколонашка так-

тика, са подаиима о педагошким

методама примењиваним у Јасе-

новцу, Мајданеку, Треблинки

итд,; поступак при скидању непо-

жељних плаката н написа; па-

стирска писма и остала класична

клерикална књижевност са узо-

рима штданичких изјава поглав-

нику; превођење заблуделих у

праву веру помоћу аутоматског

оружј.а; сакривање драгоцено-

сти и прстења које су, заједно

са сво-јим ггрстима, добровољно

приложили иноверни за спас ду-

ша; прикривање вишкова жита!,

као најважнији део пастирске де-

латности будућих жупника и ка-

луђера; упутство за снабдевање

крижара, уколико би се такви

још проиашли, санитетским ма-

тери|алом, храном и тако даље;

указивање гостопримства прео-

сталим усташама, заслужним за

педесет и више убистава.

Наставничко веће прихватило

ie тај план. За дивно чудо, на-

родна власт не само да није

прихватила план. већ није одо-

брила ни фрањевачку гимназију,

чиме је ванредно корисна и ие-

себична делатност часне браће

на пречац угашвна.



Јежева пошта

Управн земаљског мвгацииа

Србије. Докле *\ете да трпитв

на магацину »Акра« нме његовог

бившег влвсника Петра С. Баби-

■Ke? Чекате ли можда да се он

врати с принудног рада или се

можда бојите да не изгубите му-

штерије, ако промените фирму.

�

Драгославу Сими-ћу, трговач-

ком помоћнику из Крагујевца.

То се зове малер Зар си ти крив

што си за време окупације одда-

зио у Гестапо и тамо заборавио

цедуљице са именимл партизанв?

Многи људи и дан-данас забора-

ве документа, каткад и новац, у

рлзним надлештвима па ником

ништа, а ти допаде беде због о-

бичнмх цедуљица.

�

Столарско-радничко| задрузи у

Пожаревцу. Шта вам вреди

што ви радите по млксимираним

ценама, па и испод њих, кад су

се и ваши послодавци сетили да

оснују своЈу столарску задругу. А

није никакво чудо што су и они

добили по један кубик грађе-

винског материЈала, Јер су људи

радили и пре рата и за време о-

купациЈе, па их пријатељи ни да-

нас не заборављају.

�

Мнца МипошевиК село Таба-

новце. Када ои отела пушку

четнику Миладину МихаиловиКу

и стала да га млатиш као вола у

купусу, зар се ниси побоЈала да

fce познати демократи ЈовановиК

бањлмин, и компавија

поднети меморандум
због терора

иад демократским еломентима у

СрбиЈи? Је ли ти пало на ум да

си се огрешила о права једног
»расељеног лица«?

�

Барону Гутману мз Ваштова, са-

да живећем у Аустрији. Веру-

јемо да сте се веК прилнком од-

ласка на пут ратосиљали саоЈих
2000 Јутара земља, Јер није могла

да вам стане у кофере. Утешита

се, дакле, Јер и ваш комшиЈа
гроф Норман, у чиЈим жАлама

такође тече плава крв, ннје био

боље cpeJse.

ЈЕЖЕВО

СВЕЗНАЊЕ

АрамбашиЂи (браћаЈ Хајдучка
дружина, чији су сви чланов«

велике и мале харамбаш«.

Аграрна реформа Давање за-

служеног одмора »вликолосед-

ннрима.

Бидо Жорж На окугаитини У]е-

дињених ноција претставник

Француске, а не Енглеске, како

би се то по његовом држању м

изјавамл дало зокључити.

Исповедаоница за глуве Досад

сматрана за на;бољу скривницу

уклетог блага, па испало да ни-

је тако, Изгледа да би за ту

сврху била боља нсповедаоница

слепих.

Јапан Земља трешлња, на ко-

јима цветају широки империја-

листички прохтеви, Протресена

добро у наше врема и цветови

опадају.

Калкута Град у ИндиЈи у коме

је за три дана 28 лица умрло,

а 350 тешко оболело од опасне

болести коју Индуси зову »ра-

фал«

Латифундија Мали посед у Ма-

tiapcKoj

Сирија и Либан Незавионв др-

жаве у Средњој Азији, чцју не-

зависност гарантују енглеске и

француске трупе на лицу мв-

ста.

Сокићи Власници предратна

»Правде«, који сад тек почињу

да мисле на правду.

Степинец Човек који н« игра

степ. али иначе игра друге иг-

ре, како му други свирају ИМа

музикалне уши па чу!е музику

и са велике даљине. ча« и са

оне стране Јадрана. Досвд још

није играо пипиревку.

Употреба трупа У колониЈал-

ним земљама исто што м упо

треба прута

»Хетел« Трговине хемиских

производа и паофимерије, која

је Александру Старчеви-Цу до-

нела миришљиву ратну добит

од 10 милиона динара.

ТРИ РЕЧИ

ИЗ ЕНГЛЕСКОГ РЕЧНИКА

Ако ее квислиншким избегпицама нв бн признало право емиграната. онда

би из енглеског ленсикона испале три најдрагоценије речи: ТРПЕЉИВОСТ, ПРАВДА

и САМИЛОСТI

(ИзЈава ешглеског претставпика у Сгвету УЈедињенмх пациЈаЈ.

СТАРОСЕДЕОЦИ
У Трсту борави велиги бро} усташа, четнига, СицилиЈп-

шаца. Пољака, ш осталнх лица".

Живео интернацнонални Трст у оквиру итапи{анске империЈе!

Мали огласи

Њиштшм ci« свој« рођм«

да виш« нисам дирвктор Земун*

скв гммнлзиј«.

Три рођакв кој« слм досада ус-

neo да намвстим и без потпуних

квалификација, надам се А«

успети да с« са нешто нама то-

лико својственв камуфлажа одр-

жв као наставницв
Остапа моја ,

родбина нека загрејв столицу, а-

ко жели да будв наставник у Зо-

муиској гимназији Jsp што бм

бн. Станиспав Сремпп

�

За награду елужкку вврно оно-

мв ко ми пронађв или доввдв

мог бившвг газду који ме вв+v нв.

колико дана тражи преко новина,

али ивћв да кажв ceoje имв. Ја-

вити на твлвфон 21-244 Савез ло«

ваца свкрвтару.

Допн

изгубљвнв керуша повнтерка,

стара 8 мвсеци, бела, уши жута.

�

Нашао еам на упици деввт ми-

лиона динара, апи кикако нв мо-

гу да наl)вм сооственика, комв

бих ај новац првдао. Сва твр+ie-

№а да je поменута сума у ствари

мој ратни добитак унапрвд одби-

јам, jep сам поштено пријавио гу-

битвк од триста хиљада. Алвк-

сандар Старч©»и4\ г трговац, упмг

ца Краљице НатвЈтије 24.

�

Побегла еу ми трк двтвта, »ро-

>,ена« прил-иком свстављаља фор-

мулара за плату Молим добрв

људв да ту двцу задржв, а дода-

так на двцу да мн надокнадв
Јо-

ван Шипка, блапајник трошари-

нарницв на београдскоЈ жепвз-

ничкој станици.

�

Стопарска радиоиица Коств М*г-

Цврска 94. саопштава

да даје Нвмцима попуст, као што

|е то чинила и за времв окупа-

цијв.

�

. Тражмм нз иностранствв радии-

ка који Ise ми омогу+»ити да м

даљв одуговлачим са извршељем

производнмх задатака, пошто су

домаКи радннци врло нвдисци-

плиновани и стално тражв да са

ради пуном паром. Владимир

СтанојковиК. власник фирмв »Ви-

сунг« а. д.

�

Апат за улица,

и то 130 лопата, 50 ашова, 66 пи-

јука и тако даље, испало ааи |а из

малог џепа кад сам пресвпачио

одвло. Молим да ми се врати или

бар да ми се означе лица, на ко-

)а бих могво да бацим кривицу

Драгутин Миливо)евиЈ\, инжв-

н.ер Техничког одељења ИНО.

�

Ормане и фИЈокв у квнцелари-

Јама стручно обијам за рекордно

кратко време. Чиновницима, ко-

јима чзцј нисам стигла чишта да

однвсем, препоручујем да ce стр-

пв. Роса чиновник-

волонтер Народног одбора Сед-

мог ре;она.

�

Потребно ми ie више комлда

дебелих балвана и грела да бих

подупро II спрат. на коме се

налази моја школа играња, ко-

јој прети опасност рушења од

нове игре „трокинг". Понуде
слати што хитније на адресу

„Школа играња Раша' Терази-
је.

�

Нудим се за повереника за ко-

лективну набавку горивог дрве-

та за граћанство. Гарантујем да

се граћанство неће целе зиме о-

грејзти. а v пролеће. налам се

да нећу бити ухапшен. као ово-

га пута Упитати за рефеоенциЈе

иасеље ..Вождовац". Учтив Јован
Ставенов.

Издаје Савез удружења новинара Југославијв. Уредник Богдан Пешић. Уредништво и администрација: Теразије 31/111. Телефон администрације 28-451.

Штампарија »ОМЛАДИНА«, Београд, Краљицв НаталиЈв 100. Телефон 21-77Z
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